[image: image1.png]

余新冠指发〔2020〕46号

关于做好当前“早发现、快处置”
疫情防控的十条举措的通知

各县（区）政府、管委会，市政府各部门、市直各单位：
为进一步巩固我市疫情防控阶段性成果，坚持“外防输入、内防反弹”原则，抓紧抓细抓实现阶段疫情防控工作。现就我市做好当前“早发现、快处置”疫情防控相关举措通知如下：
1．提升检测能力，大规模开展核酸和抗体检测。要提升检测技术，抓紧采购更简便高效准确的检测设备，努力做到应检尽检、愿检尽检。对来自湖北、边疆省份、广东和疫情等级中风险及以上地区并在我市居住和生活的来余人员进行免费核酸检测，对武汉市和疫情等级中风险及以上地区并在我市居住和生活的来余人员再进行免费血清学检测；对来自以上重点地区、持有健康码绿码的来我市进行短期商务公务活动者，采取自愿检测原则。
2．开展一次大排查。即日起，按照属地管理原则，各地各单位对以上重点地区来余人员开展一次地毯式、拉网式排查，确保一个不漏、一个不缺，做到应检尽检。从重点地区来余人员须提前向所在社区（村组）报告，如隐瞒不报造成严重后果的，将承担相应法律责任。
3．减少不必要流动。按照“非必须、不出差”的原则，尽量减少赴省外出差。若须出差，在出差前要履行出差报告等手续；出差返回后，要向所在单位或社区报告旅行史、航班（车次）信息等情况，并至少保持7天戴口罩及向单位或社区报告体温状况。
4．在全市医院开展专项整治活动。针对院内交叉感染的薄弱环节和风险点进行大排查，并及时整改到位。加强医疗机构发热门诊（诊室）建设和管理工作，三级医院、二级综合医院、乡镇中心卫生院设置规范的发热门诊，一般卫生院和社区卫生服务中心应设置符合标准的发热诊室。
5．加大电子通行证扫码力度。推行电子通行证扫码奖励制度，设立刺激消费基金，将使用防控电子通行证与促进居民消费相结合，在大型商超、旅游景点、餐馆、娱乐场所等人员往来随机性大、流动性强的场所通过扫码可以随机获得电子消费券、超市抵扣券、特定商家打折券、小额红包等。同时，对扫码措施落实不力的经营单位，媒体进行曝光处理并责令整改；对整改不力的，依法取消国有店面租金减免、贴息贷款等相应优惠政策资格，由市场监管、城管、卫生健康、自然资源、消防等相关职能部门依法约谈。
6．建设一批域外来余人员服务站。在高铁站、火车站和高速路口设立6个域外来余人员服务站作为“前沿哨所”，提供信息登记、预警把关、排查收治、政策宣传、爱心帮扶服务;在企业、学校、商超和乡镇（街道）、社区（村组）分别设立“行业哨所”和“基层哨所”，要主动出击，切实做好摸排登记、信息上报、政策宣传、健康监管、跟踪随访等各项防控措施。
7．统筹做好全市隔离点建设管理。常态化保留市委党校、高新区电子小区D区、分宜县江锂科技、渝水区光电产业园、仙女湖区昌坊老年公寓5个集中隔离点，现阶段将渝水区、高新区、仙女湖区新增隔离人员统一集中到昌坊隔离点；储备一批备用隔离点，理顺快速响应机制，各隔离点随时做好接收隔离人员的准备，确保能够随时启用。
8．加强“新四类人员”管理。对入境后已接受14天集中隔离医学观察来余人员须提前向所在社区（村组）报告，入余后再接受一次核酸检测，凭解除隔离相关证明文件和核酸检测阴性结果证明，不再实行集中隔离，但要纳入社区随访管理范围。对血清学检测IgM抗体阳性及其密切接触者进行集中隔离14天。
9．织严织密校园防控网。严格落实“点对点”闭环管理，完善师生健康管理机制，坚持日报告、零报告制度，师生员工要以家庭为单位上报健康状况，每天开展两次健康检查等。所有在外地师生须在开学前14天返余并实施自我健康状况监测14天。
10．健全疫情防控队伍。市疫情防控应急指挥部的人员在特别行动组承担对应职能，根据工作需要抽调部分人员集中办公，其余人员回归原单位工作，但其在指挥部所承担的职责随着走，遇有任务，确保召之即来，来之能战。对参加前期工作、后又因任务转换而退出或待命的工作人员、社区防控人员、志愿者等，全部转为疫情防控预备队，进行登记造册，实施备案管理，遇有紧急情况，确保能立刻启动。适时开展应急演练，提高应急处置能力。
新余市新冠肺炎疫情防控应急指挥部
2020年4月30日

抄送：市委各部门，市纪委、市人大常委会、市政协办公室，新余军
分区政治部，市中级人民法院，市检察院，群众团体。

新余市新冠肺炎疫情防控应急指挥部办公室   2020年4月30日印发

PAGE
－ 4 －